
Latvi jas  Zinātņu akadēmija

JAUNO ZINĀTNIEKU BALVA 2023

MG.PHYS. RIHARDS RUSKA
LZA jauno zinātnieku balva 2023. gadā piešķirta Mg.phys.
Rihardam Ruskam (LU Cietvielu fizikas institūts) par darbu
“Redzamā un infrasarkanā luminiscence alumīnija nitrīda
materiālos” Dr.habil.phys. Baibas Bērziņas vadībā. 

Rihards Ruska 2020. gadā ieguva bakalaura grādu ķīmijā, bet
2022. gadā – maģistra grādu fizikā ar izcilību un stipendiju
"Mikrotīkls". Šobrīd viņš turpina studijas doktorantūrā, kur Baibas
Bērziņas un Anatolija Šarakovska vadībā pēta jaunus, retzemju
jonus nesaturošus luminiscējošos nanomateriālus un to
pielietojumus in vivo/in vitro biosensoros. 

Izvēlētā tēma lieliski apvieno viņa zinātniskās intereses –
luminiscenci, virsmas ķīmiju un sensoros materiālus. Šo un citus
pētnieciskos darbus Rihards veic ar Latvijas Universitātes Cietvielu
fizikas institūta Spektroskopijas laboratorijā pieejamajām
modernajām luminiscences/ierosmes spektru mēriekārtām. Bez
tam viņš ir arī piedalījies spektroskopiskajos mērījumos Vācijas un
Zviedrijas sinhrotronos. 

Rihards ir līdzautors 5 zinātniskajām publikācijām un vairākiem
vietēja un starptautiska mēroga konferenču referātiem. Paralēli
studijām viņš nodarbojas ar pedagoģisko darbu – vada
laboratorijas darbus un lasa lekcijas skolēniem. Brīvajā laikā
Rihardam patīk nodarboties ar sportiskām aktivitātēm – tenisu,
snovbordu u.c., kā arī spēlēt galda spēles.


